
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33582  13Quarta-feira, 21 DE MARÇO DE 2018 

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria nº 151/2018-PGE.G., de 15 de março de 2018.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais …
RESOLVE:
INTERROMPER por necessidade de serviço, o gozo de férias dos 
servidores abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Portaria de Concessão Data de 
Interrupção

Hélcio Mauro da Costa Carvalho 3082806/1 Nº 076/2018-PGE.G de 
05.02.2018 12.03.18

Flávio Luiz Rabelo Mansos Neto 54194130/2 Nº 075/2018-PGE.G de 
05.02.2018 20.03.18

Rosane Martins Matos 57191383/1 Nº 001/2018-PGE.G de 
03.01.2018 13.03.18

Sérgio de Souza Marinho 5775876/2 Nº 075/2018-PGE.G de 
05.02.2018 20.03.18

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FABIOLA DE MELO SIEMS
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 292108

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 157/2018 – PGE.G., 20 de março de 2018.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais…
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária ao Procurador do Estado Ricardo Nasser Sefer, identidade 
funcional 5896477/1, para participar de audiência sobre o 
processo administrativo n° 201600012005, no dia 27.03.2018.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Santarém/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FABÍOLA DE MELO SIEMS
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 292218
Portaria nº 161/2018 – PGE.G., 20 de março de 2018.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais…
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 02 ½ 
diárias ao servidor Bruno Anunciação das Chagas, Procurador 
do Estado, Id. Funcional 5930947/1, para comparecimento em 
audiência referente ao processo nº 0000017-41.2018.5.08.0104, 
no período de 21 a 23.03.2018.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Breves/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FABIOLA DE MELO SIEMS
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 292253
Portaria nº 163/2018 – PGE.G., 20 de março de 2018.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 02 di-
árias ao Procurador-Geral do Estado Ophir Filgueiras Cavalcante 
Júnior, Id. Funcional 3342212/2, a título de complementação de 
diária, concedida através da Portaria nº 143/2018-PGE.G., de 
12.03.2018, no período de 20 a 23.03.2018.
Local de origem: Belém/PA
Locais de destino: Brasília/DF e Porto Alegre/RS
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FABIOLA DE MELO SIEMS
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 292345
Portaria nº 161/2018 – PGE.G., 20 de março de 2018.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais…
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 02 ½ 
diárias ao servidor Bruno Anunciação das Chagas, Procurador 
do Estado, Id. Funcional 5930947/1, para comparecimento em 
audiência referente ao processo nº 0000017-41.2018.5.08.0104, 

no período de 21 a 23.03.2018.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Breves/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FABIOLA DE MELO SIEMS
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 292248
Portaria nº 158/2018 – PGE.G., 20 de março de 2018.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária ao servidor Israel da Silva Paixão, Assessor, Id. Funcional 
n° 5905704/1, para realizar carga do processo nº 0006266-
59.2017.814.0125, relativa ao Proc. Administrativo PGE nº 
2017000024696, no dia 22.03.2018.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: São Geraldo do Araguaia/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FABIOLA DE MELO SIEMS
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 292225
Portaria nº 159/2018 – PGE.G., 20 de março de 2018
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diária 
aos servidores Roseli Pantoja Cavalcante, Assessora, identidade 
funcional 5892912/3 e Kaldy Ney Pinto Barbosa, Motorista, 
identidade funcional 55589380/1, para devolução de processos 
e para verif cação do processo nº 00106952720178140000, no 
dia 19.03.2018.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Castanhal/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FABIOLA DE MELO SIEMS
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 292233

.

.

FÉRIAS
.

Portaria nº 164/2018-PGE.G. Belém, 20 de março de 
2018.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais …
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
19.03.2018, o gozo de férias da servidora IEDA ANDRADE FER-
NANDES, id. funcional 54183840/2, concedida pela Portaria nº 
142/2018-PGE.G., de 09.03.2018, f cando o saldo remanescente 
para o gozo oportuno.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FABIOLA DE MELO SIEMS
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 292458

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria nº 162/2018 – PGE.G., 20 de março de 2018.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA N° 153/2018-PGE.G., de 
16.03.2018, publicada no DOE nº 33.580 de 19.03.2018, que 
concedeu diária aos servidores Erotides Martins Reis Neto, Pro-
curador do Estado, Id. Funcional 5930949/1 e Israel da Silva Pai-
xão, Assessor, Id. Funcional 5905704/1, em viagem ao município 
de Rondon do Pará/PA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FABÍOLA DE MELO SIEMS
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 292273

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA Portaria nº 127 DE 20 DE MARÇO DE 2018
Nome: Priscila Costa Campelo
Cargo: Diretor de Ações Estratégicas
Nº de Diárias: 02 e ½ (duas e  meia)

Origem: Belém/PA
Destino: Marabá/PA.
Data: 22/03 a 24/03/2018.
Objetivo: Realizar reuniões e visitas técnicas atinentes a 
implantação de uma unidade do PROPAZ Integrado, no município 
supracitado.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUCILENA MARIA BORGES CORRÊA
Diretor Administrativo e Financeiro
Fundação PROPAZ

Protocolo: 292269

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 119 /2018 – DE 19 DE MARÇO DE 2018
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014, 
de 02/07/2014, publicada no DOE nº32.676, de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 
10/07/2014, publicada no DOE nº 32.686, de 17/07/2014 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e, ainda, o Laudo Médico n°: 192542A/1, de 
15 de março de 2018;
RESOLVE:
I – PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, 
concedida através da Portaria n°. 284/2017 de 31 de agosto de 
2017 à servidora MARIA FLORENCIA DOS SANTOS PEQUENO, Id. 
Funcional nº 5114462/1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, 
lo tada na Diretoria de Gestão da Política de Saúde Ocupacional 
do Servidor - SEAD, 131 (cento e trinta e um) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde, período de 19 de fevereiro a 29 de 
junho de 2018. 
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 19.02.2018
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 19 DE 
MARÇO DE 2018
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 292429
Portaria nº 118 /2018 – DE 19 DE MARÇO DE 2018
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014, 
de 02/07/2014, publicada no DOE nº32.676, de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 
10/07/2014, publicada no DOE nº 32.686, de 17/07/2014 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e, ainda, o Laudo Médico n°: 192518A, de 15 
de março de 2018;
RESOLVE:
I – PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, 
concedida através da Portaria n°. 37/2018 de 31 de janeiro de 
2018 à servidora JACITARA SILVA DA CONCEICAO, Id. Funcional 
nº 55948/1, ocupante do cargo de Técnico D, lo tada na Gerência 
de Pessoal - SEAD, 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, período de 12 de fevereiro a 13 de março de 2018. 
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 12.02.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 19 DE 
MARÇO DE 2018
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 292423

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

Portaria nº 0120/2018-DAF/SEAD DE 20 DE MARÇO DE 
2018.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
1.546/2014-CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 
de 03.07.2014, e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
518/2014, de 10 de julho de 2014, publicada no DOE nº. 32.686 
de 17.07.2014;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2018/118669.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, de 19/03/2018 a 17/04/2018 para 
20/03/2018 a 18/04/2018, por necessidade de serviço, o 
período de Férias concedido, através da Portaria nº. 043/2018-
DAF/SEAD, de 05 de fevereiro de 2018, publicado no DOE nº. 
33.565, de 26.02.2018, a servidora CLAUDIA CRISTINA DO VALE 
GUZZO, Id. Funcional nº 345/1, ocupante do cargo de Consultor 


